

شش جدی ۱۳۵۸

راه آورد بزرگ تاریخ و مبارزه مردم ما

امروز درست ۳۶ سال از آن روز پُر جلالی می گذرد که به دوره وحشت و ننگ در تاریخ معاصر کشور ما که ثمره مستقیم سیاست ضد ملی، ضد انقلابی، ضد دموکراتیک و ضد انسانی باند امین ایبن جاسوس بیشرم امپریالیسم بود، با قاطعیت و برای همیشه پایان داده شده درین روز وطن و مردم ما نجات یافت و انقلاب ما راه نوربخش تکامل طبیعی خود را باز یافت.

لحظاتی در تاریخ کشورها وجود دارد که میتواند به مثابه عصاره سالها و دهه های طولانی نبرد و حتی قرنهای جانفشانی توده های مردم به عنوان نتیجه منطقی، بیانگر و آغازگر تحولات عمیق کیفی در مجموع زندگی آنکشور باشد و روح یک عصر را انعکاس بدهد. استقلال افغانستان از زیر سیطره شوم استعمار انگلیس، پیروزی انقلاب ثور و تحول ششم جدی به مثابه ادامه دهنده منطقی راه انقلاب ثور از چنین نقاط عطف و بازگو کننده سالها و ده ها سال نبرد برحق مردم آزاده افغانستان سربلند میباشد.

ح.د.خ.ا، حزب طبقه کارگر و همه زحمتکشان کشور در امر رهبری مبارزه توده های مردم هیچگاهی سنت های والای انقلابی معاصر جامعه ما به خصوص سنت گرانمایه نهضت های مشروطیت و جنبش ترقی خواهانه ایرا که از پی جنبش مشروطیت آمده است، از یاد نبرده و روحیه رزمنده گی، ضدیت قاطع با استبداد و خودکامگی، قهرمانی و فداکاری نیاکان ما را منبع الهام خود قرار داده است.

کشور ما از پیشقراولان کشورهای آزاد اسلامی جهان و یکی از نقاط داغ نبرد عادلانه توده ها بر علیه استبداد و خودسری و ارتجاع بوده است. تحول ششم جدی در رده این سنت های پر درخشش انقلابی مردم ما قرار داشت و نمایانگر روحیه و اراده خلل ناپذیر مردم ما در راه اعاده حیثیت و غرور ملی و انتخاب راه رشد مستقل و عاقلانه در جهت سعادت و آزادی مردم ساکن میهن پر غرور ما بود.

تحول ششم جدی یک امر اجتناب ناپذیر و بنا بر ماهیت سیر حوادث در کشور ما یک ضرورت عاجل تاریخی بوده و یگانه جوابگوی نیازمندیهای تکامل منطقی و طبیعی پروسه انقلابی در کشور ما بوده است. تاریخ از یاد نخواهد برد که تحول ششم جدی چه ارمغان عظیمی را برای مردم کشور ما با خود داشت، ششم جدی سرنوشت مردم و کشور را از از تباهی وحشتناک و آینده نسل های مسلماً خوشبخت آینده را از سردرگمی نجات داد.

ششم جدی تمام آن موانع و پیشداوری ها، حسابگری های مودیان و خطاهای ولونتاریستی و ماجراجویانه و تمام سوء نیت ها و خیانت های احتمالی را که در سر راه نطفه بستن وحدت عمل نیروهای ملی، دموکراتیک و انقلابی جامعه ما می توانست وجود داشته باشد از بین برده و با ایجاد فضای آرامش روحی و حس اعتماد و استقرار قانونیت انقلابی زمینه های لازم تشکل و اتحاد و وحدت عمل تمام گردان های رزمنده نیروهای خلق را بوجود آورد.

مرحله نوین تکاملی انقلاب ثور این امکان را مهیا ساخت و توانست شرایط مطلوب را جهت تشکل تمام نیروهای ملی و مترقی کشور در کادر جبهه ملی پدروطن و بر اساس یک پلاتفورم مشترک بخاطر بسر رسانیدن اهداف ملی و مترقی دولت انقلابی فراهم آورد.

مرحله نوین تکامل انقلاب ثور توانست موانع عمده ایرا که سد راه رشد سریع اقتصاد ملی و بهبودی وضع اجتماعی و فرهنگی کشور ما گردیده بود بردارد و بدینوسیله زمینه های عینی جلب همکاری های وسیعتر توده های مردم را کمائی نماید. تحول شش جدی یک راه آورد بزرگ تاریخ و مبارزه مردم ما بود که باید آنرا صادقانه گرامی داشت.

انجنیر فضل الرحیم «همت»

صاحب امتیاز و مدیر مسوول «اصالت»

www.esalat.org